ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.11.2024  № 502-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области
от 02.02.2015 № 37-п

Правительство Новосибирской области  п о с т а н о в л я е т:
Внести  в  постановление  Правительства  Новосибирской  области

от 02.02.2015  № 37-п  «О  государственной  программе  Новосибирской  области
«Развитие  сельского  хозяйства  и  регулирование  рынков  сельскохозяйственной
продукции,  сырья  и  продовольствия  в  Новосибирской  области» (далее –
постановление) следующие изменения:

В  приложении  № 11  к  постановлению  «Порядок  предоставления
из областного  бюджета  Новосибирской  области  субсидий  юридическим  лицам
(за исключением  субсидий  государственным  (муниципальным)  учреждениям)
и индивидуальным  предпринимателям  –  производителям  товаров,  работ,  услуг
на государственную поддержку в сфере товарного рыбоводства и промышленного
рыболовства на территории Новосибирской области»:

1. Абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  постановлением

Правительства  Российской  Федерации  от 25.10.2023  № 1782  «Об  утверждении
общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам,  регулирующим  предоставление  из  бюджетов  субъектов  Российской
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам,  индивидуальным предпринимателям,  а  также физическим
лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей
указанных субсидий,  в  том числе грантов в форме субсидий» (далее – Общие
требования).».

2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Министерство  размещает  сведения  о  субсидии  на  едином  портале

бюджетной  системы  Российской  Федерации  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  (далее  –  единый  портал)  (в  разделе
единого  портала)  в  Порядке  размещения  и  предоставления  информации  на
едином  портале  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  утвержденном

ПП/02/57267/30.10.2024

2

приказом  Минфина  России  от 28.12.2016  № 243н  «О  составе  и  порядке
размещения  и предоставления  информации  на  едином  портале  бюджетной
системы Российской Федерации».».

3. В пункте 9:
1) слова  «в  государственной  информационной  системе  Новосибирской

области  «Государственная  поддержка  агропромышленного  комплекса
Новосибирской  области»  (далее  –  ГИС  НСО  «Господдержка  АПК  НСО»)»
заменить словами «на едином портале»;

2) слова «начала подачи или» исключить.
4. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Объявление о проведении отбора содержит:
1) сроки проведения отбора;
2) дату начала подачи и окончания приема заявок. Дата окончания приема

заявок  не  может  быть  ранее  десятого  календарного  дня,  следующего  за  днем
размещения объявления о проведении отбора;

3) наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной
почты министерства;

4) результаты  предоставления  субсидии  в  соответствии  с  пунктом 23
настоящего Порядка;

5) доменное  имя  и (или)  указатель  страниц  сайта  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение
отбора;

6) требования  к  субъектам  государственной  поддержки,  определенные
в соответствии с пунктом 11 Порядка и  перечень документов,  представляемых
субъектами  государственной  поддержки  для  подтверждения  их  соответствия
указанным требованиям;

7) условия  предоставления  субсидии  в  соответствии  с  пунктом  21
настоящего Порядка;

8) порядок  подачи  заявок  и  форму  заявок,  подаваемых  субъектами
государственной поддержки, в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка;

9) порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том числе
основания для возврата заявок в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка,
порядок внесения изменений в заявки участников отбора;

10) правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктами 15, 16
настоящего Порядка;

11) информацию об отсутствии возможности возврата заявок на доработку;
12) порядок  отклонения  заявок,  а  также  информацию  об  основаниях

их отклонения в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка;
13) объем  распределяемой  субсидии  в  рамках  отбора,  порядок  расчета

размера  субсидии,  установленной  пунктом  22  настоящего  Порядка,  правила
распределения субсидии по результатам отбора;

14) порядок  предоставления  субъектам  государственной  поддержки
разъяснений  положений  объявления  о  проведении  отбора,  даты  начала  и
окончания срока такого предоставления;

3

15) срок,  в  течение  которого  министерство  заключает  с  субъектом
государственной  поддержки  соглашение  о  предоставлении  субсидии  (далее –
соглашение);

16) условия признания субъекта государственной поддержки уклонившимся
от заключения соглашения;

17) сроки  размещения  протокола  подведения  итогов  отбора  на  едином
портале  и  на  официальном  сайте,  которые  не  могут  быть  позднее  14-го
календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора.».

5. В пункте 11:
1) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) на дату формирования справки, но не ранее даты начала приема заявок

на участие  в  отборе,  при  представлении  документов,  предусмотренных
пунктом 12  настоящего  Порядка,  –  у  субъекта  государственной  поддержки  на
едином налоговом счете  отсутствует  или  не  превышает  размер,  определенный
пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность
по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации;»;

2) в подпункте 2:
а) абзац «а» изложить в следующей редакции:
«а) у  субъекта  государственной  поддержки  отсутствуют  просроченная

задолженность  по  возврату  в  областной  бюджет  Новосибирской  области
в соответствии  с  правовым  актом,  иных  субсидий,  бюджетных  инвестиций,  а
также  иная  просроченная  (неурегулированная)  задолженность  по  денежным
обязательствам перед Новосибирской областью в соответствии с правовым актом
(за  исключением  случаев,  установленных  Правительством  Новосибирской
области);»;

б) абзац «б» изложить в следующей редакции:
«б) субъект государственной поддержки, являющийся юридическим лицом,

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме
присоединения к юридическому лицу, являющемуся субъектом государственной
поддержки,  другого  юридического  лица),  ликвидации,  в  отношении  его  не
введена  процедура  банкротства,  деятельность  субъекта  государственной
поддержки  не приостановлена  в  порядке,  предусмотренном  законодательством
Российской  Федерации,  а  субъект  государственной  поддержки,  являющийся
индивидуальным  предпринимателем,  не  прекратил  деятельность  в  качестве
индивидуального предпринимателя;»;

в) абзац «в» изложить в следующей редакции:
«в) субъект  государственной  поддержки  не  является  иностранным

юридическим  лицом,  в  том  числе  местом  регистрации  которого  является
государство  или  территория,  включенные  в  утвержденный  Министерством
финансов  Российской  Федерации  перечень  государств  и  территорий,
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской
Федерации  (далее  –  офшорные  компании),  а  также  российским  юридическим
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного
(через  третьих  лиц)  участия  офшорных  компаний  в  совокупности  превышает

4

25 процентов  (если  иное  не  предусмотрено  законодательством  Российской
Федерации).  При  расчете  доли  участия  офшорных  компаний  в  капитале
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со
статусом  международной  компании),  акции  которых  обращаются  на
организованных  торгах  в Российской  Федерации,  а  также  косвенное  участие
офшорных  компаний  в капитале  других  российских  юридических  лиц,
реализованное  через  участие  в капитале  указанных  публичных  акционерных
обществ;»;

г) в абзаце «г» слова «должны получать» заменить словом «получают»;
д) абзац «д» изложить в следующей редакции:
«д) субъект  государственной  поддержки  не  находится  в  перечне

организаций и физических лиц,  в  отношении которых имеются сведения об их
причастности к экстремистской деятельности или терроризму;»;

е) после абзаца «е» дополнить абзацами следующего содержания:
«ж) субъект  государственной  поддержки  не  находится  в  составляемых

в рамках  реализации  полномочий,  предусмотренных  главой  VII  Устава  ООН,
Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных
с террористическими  организациями  и  террористами  или  с  распространением
оружия массового уничтожения;

з) субъект  государственной  поддержки не  является  иностранным агентом
в соответствии  с  Федеральным  законом  от 14.07.2022  № 255-ФЗ  «О  контроле
за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».»;

3) в  абзаце  десятом  слова  «подачи  в  министерство»  заменить  словами
«формирования  в  государственной  интегрированной  информационной  системе
управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система
«Электронный бюджет»)»;

4) в  абзаце  одиннадцатом  слова  «подтверждающие  отсутствие
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,
штрафов,  процентов,  подлежащих  уплате  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации  о  налогах  и  сборах»  заменить  словами  «указанные
в подпункте 1 настоящего пункта»;

5) в абзаце двенадцатом слова «, на дату не ранее даты начала приема заявок
на участие в отборе» исключить;

6) в абзаце тринадцатом:
а) после слов «абзацами «а» - «д»» дополнить словами «, ж, з»;
б) слова  «подтверждающих  отсутствие  неисполненной  обязанности

по уплате  налогов,  сборов,  страховых  взносов,  пеней,  штрафов,  процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о
налогах  и  сборах»  заменить  словами  «указанных  в  подпункте  1  настоящего
пункта».

6. В абзаце первом пункта 12 слова «представляют в министерство лично
либо  посредством  ГИС  НСО  «Господдержка  АПК  НСО»  заявку  на  участие

5

в отборе»  заменить  словами  «формируют  в  системе  «Электронный  бюджет»
заявку на участие в отборе по форме, утверждаемой приказом министерства».

7. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Заявка подается в соответствии с требованиями и в сроки, указанные

в объявлении о проведении отбора. Датой и временем представления субъектом
государственной  поддержки  заявки  считаются  дата  и  время  подписания
субъектом  государственной  поддержки  указанной  заявки  с  присвоением  ей
регистрационного номера в системе «Электронный бюджет».».

8. В пункте 14:
1) в абзаце первом слова «, направив в министерство заявление об отзыве

заявки» исключить;
2) абзац второй признать утратившим силу.
9. В пункте 17:
1) в абзаце первом слова «и оценки заявок» исключить;
2) подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) недостоверность  информации,  содержащейся  в  документах,

представленных субъектом государственной поддержки в целях подтверждения
соответствия установленным настоящим Порядком требованиям;»;

3) дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) непредставление  (представление  не  в  полном  объеме)  субъектом

государственной поддержки документов, указанных в объявлении о проведении
отбора,  предусмотренных  пунктом  12  настоящего  Порядка  (за  исключением
документов,  которые  заявитель  вправе  представить  по  собственной
инициативе).».

10. В абзаце первом пункта 20:
1) слова  «Информация  о  результатах  рассмотрения  заявок»  заменить

словами «Протокол подведения итогов отбора»;
2) слова  «в  ГИС  НСО  «Господдержка  АПК  НСО»»  заменить  словами

«на едином портале».
11. Дополнить пунктами 20.1, 20.2 следующего содержания:
«20.1. В  случае  уменьшения  ранее  доведенных  лимитов  бюджетных

обязательств  на  предоставление  субсидии  министерство  принимает  решение
об отмене проведения отбора и не позднее чем за один рабочий день до даты
окончания срока подачи заявок размещает на едином портале и на официальном
сайте объявление об отмене отбора, содержащее информацию о причинах отмены
отбора.

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене.
20.2. В  случае  непоступления  заявок  в  период  их  приема  либо  если

по результатам  рассмотрения  заявок  отклонены  все  заявки,  отбор  признается
несостоявшимся.».

12. Подпункт  2  пункта  21  дополнить  абзацами  «в»  и  «г»  следующего
содержания:

«в) новые  (не  бывшие  в  употреблении  (эксплуатации))  технические
средства и оборудование, выпускаемые на территории стран-членов Евразийского
экономического союза и (или) на территории стран-членов межгосударственного

6

союза БРИКС;
г) неотчуждение  самоходной  техники,  субсидированной  за  счет  средств

областного  бюджета  Новосибирской  области,  в  течение  пяти  лет  с  момента
приобретения.».

13. В пункте 22:
1) после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:
«При расчете  размера  субсидии,  установленной абзацем  «а»  подпункта 1

пункта 4 настоящего Порядка, учитывается размер фактически понесенных затрат
(без учета налога на добавленную стоимость) стоимости одного из нормативного
объема зарыбления,  рассчитанного  в соответствии с  рыбоводно-биологическим
обоснованием:

1) без учета кормления рыб;
2) с  учетом  кормления  рыб,  при  условии  подтверждения  субъектом

государственной  поддержки  факта  кормления  рыб,  согласно  приложению № 2
к настоящему Порядку.»;

2) дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае невозможности предоставления субсидии в текущем финансовом

году  в  связи  с  недостаточностью  лимитов  бюджетных  обязательств  субъекту
государственной  поддержки,  соответствующему  требованиям  настоящего
Порядка,  признанного  победителем  отбора,  заявка  которого  в  части  размера
субсидии не была удовлетворена в полном объеме, субсидия распределяется без
повторного  проведения  отбора  на  очередной  финансовый  год (года)  с  учетом
максимального размера предоставлении субсидии в течение одного финансового
года,  в  пределах  доведенных  министерству  лимитов  бюджетных  обязательств
на очередной финансовый год и плановый период.».

14. Абзацы первый, второй пункта 26 изложить в следующей редакции:
«26. В случае принятия решения о предоставлении субсидии министерство

формирует проект соглашения в системе «Электронный бюджет».
Заключение соглашения осуществляется в системе «Электронный бюджет»

в течение  пяти  рабочих  дней  со  дня,  следующего  за  днем  принятия  решения
о предоставлении субсидии.».

15. Дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:
«26.1. В  случае  реорганизации  субъекта  государственной  поддержки,

являющегося  юридическим  лицом,  в  форме  слияния,  присоединения  или
преобразования  в  соглашение  вносятся  изменения  путем  заключения
дополнительного  соглашения  к  соглашению  в  части  перемены  лица  в
обязательстве  с указанием  в  соглашении  юридического  лица,  являющегося
правопреемником.

В  случае  реорганизации  субъекта  государственной  поддержки,
являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при
ликвидации  субъекта  государственной  поддержки,  являющегося  юридическим
лицом,  или  прекращении  деятельности  субъекта  государственной  поддержки,
являющегося  индивидуальным  предпринимателем  (за  исключением
индивидуального  предпринимателя,  осуществляющего  деятельность  в  качестве
главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым

7

пункта  5  статьи 23  Гражданского  кодекса  Российской Федерации),  соглашение
расторгается  с формированием  уведомления  о  расторжении  соглашения  в
одностороннем  порядке  и  акта  об  исполнении  обязательств  по  соглашению  с
отражением  информации  о  неисполненных  субъектом  государственной
поддержки  обязательствах,  источником  финансового  обеспечения  которых
является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в областной
бюджет Новосибирской области.

В случае прекращения деятельности субъекта государственной поддержки,
являющегося  индивидуальным  предпринимателем,  осуществляющим
деятельность  в  качестве  главы  крестьянского  (фермерского)  хозяйства
в соответствии  с  абзацем  вторым  пункта  5  статьи  23  Гражданского  кодекса
Российской  Федерации,  передающего  свои  права  другому  гражданину
в соответствии  со  статьей  18  Федерального  закона  от 11.06.2003  № 74-ФЗ
«О крестьянском  (фермерском)  хозяйстве»,  в  соглашение  вносятся  изменения
путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены
лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося
правопреемником.».

16. Пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. Министерство  и  министерство  финансов  Российской  Федерации

проводят мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя
из достижения  значений  результатов  предоставления  субсидии,  определенных
Соглашением,  и  событий,  отражающих  факт  завершения  соответствующего
мероприятия  по  получению  результата  предоставления  субсидии  (контрольная
точка),  в  порядке  и  по  формам,  которые  установлены  приказом  министерства
финансов Российской Федерации от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении Порядка
проведения  мониторинга  достижения  результатов  предоставления  субсидий,  в
том  числе  грантов  в  форме  субсидий,  юридическим  лицам,  в  том  числе
бюджетным  и автономным  учреждениям,  индивидуальным  предпринимателям,
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».».

Губернатор Новосибирской области  А.А. Травников

8

А.В. Шинделов
238 61 00